
 
Λ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ 7 • AΘHNA • T.K.11523 • THΛ: 210 74.74.274 

7, KIFISIAS AV.• 11523, ATHENS • GREECE • TEL: +30.210.74.74.274 

                                                                                                                               

e-mail: info@grnet.gr • www.grnet.gr 
Αριθμός ΓΕΜΗ: 3057201000 

 

1 
 

 
  

 

 

 

 

Αθήνα, 12/03/2025 

Αρ. Πρωτ.: 4228/ΑΣ 

 

 

Διευκρινίσεις στα ερωτήματα που υποβλήθηκαν κατά τη Διακήρυξη Ανοιχτού Διαγωνισμού άνω 

των ορίων για την  

«Προμήθεια Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης» 

του έργου:  SUB2. Ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των ατόμων με 

αναπηρία» με κωδ. ΟΠΣ: 5223341 

 

Αρ. πρωτ. Διακήρυξης 2511/ΑΣ/11.02.2025 

Μοναδικός Κωδικός ΕΣΗΔΗΣ 367466 

Ημ/νία έναρξης υποβολής προσφορών 13.02.2025 

Καταληκτική ημ/νία υποβολής προσφορών 18.03.2025 

Φορέας (Αναθέτουσα Αρχή) ΕΔΥΤΕ Α.Ε. 

Ονοματεπώνυμο Υπεύθυνου Επικοινωνίας Κωνσταντίνος Καλτσάς 

Τηλέφωνο 2107474274 

E-mail info@grnet.gr 

 

Αναφορικά με τη διενέργεια του ως άνω Ανοικτού Διαγωνισμού άνω των ορίων, παραθέτουμε απαντήσεις 

στα κατατεθέντα ερωτήματα: 

 

Ερώτημα 1: 

Βάσει της παραγράφου 2.2.6 της διακήρυξης Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα και την απαίτηση: 

α) κατά τη διάρκεια των τελευταίων τριών (3) ετών πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών 

να έχει ολοκληρώσει (οριστική παραλαβή) την υλοποίηση όμοιων ή ισοδύναμων έργων, από πλευράς 

απαιτήσεων υλοποίησης φυσικού αντικειμένου με το προκηρυσσόμενο έργο, σε όρους εφαρμοσμένων 

τεχνολογιών, μεθοδολογιών και αρχιτεκτονικής υλοποίησης, τεχνολογικής και επιχειρησιακής 

πολυπλοκότητας, σε όλες τις φάσεις του κύκλου ζωής του και συγκεκριμένα τουλάχιστον ένα (1) έργο 

συμβατικής αξίας τουλάχιστον πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000 €) μη συνυπολογιζομένου του ΦΠΑ 

που αφορά: 

http://www.grnet.gr/
mailto:info@grnet.gr


 
Λ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ 7 • AΘHNA • T.K.11523 • THΛ: 210 74.74.274 

7, KIFISIAS AV.• 11523, ATHENS • GREECE • TEL: +30.210.74.74.274 

                                                                                                                               

e-mail: info@grnet.gr • www.grnet.gr 
Αριθμός ΓΕΜΗ: 3057201000 

 

2 
 

● την προμήθεια και εγκατάσταση ηλεκτρονικού εξοπλισμού και την παροχή υπηρεσιών εγγύησης και 

τεχνικής υποστήριξης (διευκρινίζεται ότι η παροχή υπηρεσιών εγγύησης και τεχνικής υποστήριξης μπορεί να 

είναι σε εξέλιξη). 

Παρακαλούμε διευκρινίστε την απαίτηση για τουλάχιστον ένα (1) έργο, ποιος είναι ο μέγιστος αριθμός 

έργων που μπορούν να καλύψουν αθροιστικά την προϋπόθεση για έργα συμβατικής αξίας τουλάχιστον 

πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000€). Η άρση περιορισμού για απαίτηση ενός έργου λόγω της 

παρατεταμένης οικονομικής κρίσης και της περιορισμένης υλοποίησης έργων στην χώρα, θα εξασφαλιστεί η 

όσο το δυνατό μεγαλύτερη συμμετοχή οικονομικών φορέων στη διαγωνιστική διαδικασία δηλαδή για την 

εξασφάλιση του θεμιτού ανταγωνισμού μεταξύ των οικονομικών φορέων προς όφελος του έργου και του 

Δημοσίου Συμφέροντος. 

 

Απάντηση: 

 

Η ελάχιστη απαίτηση αφορά τουλάχιστον ένα (1) έργο συμβατικής αξίας τουλάχιστον πεντακοσίων χιλιάδων 

ευρώ (500.000 €) μη συνυπολογιζομένου του ΦΠΑ και όχι περισσότερα έργα που μπορούν να καλύψουν 

αθροιστικά το ανωτέρω ποσό. Η πολυπλοκότητα του έργου λόγω της εκτεταμένης γεωγραφικής διασποράς 

των 200 Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης απαιτεί αυξημένες επιχειρησιακές ικανότητες από τους 

υποψήφιους αναδόχους προκειμένου να επιτευχθεί η υλοποίηση του έργου στο περιορισμένο χρονικό 

διάστημα που τίθεται. Η παρατεταμένη οικονομική κρίση και η περιορισμένη υλοποίηση έργων στην χώρα 

λαμβάνεται υπόψη με την δυνατότητα επέκτασης του χρονικού διαστήματος σε 5 ημερολογιακά έτη πριν την 

ημερομηνία υποβολής των προσφορών όπως αναφέρεται στο τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης α) της 

παραγράφου 2.2.6 της διακήρυξης. Επιπλέον στην διαδικασία της δημόσιας διαβούλευσης του τεύχους 

διακήρυξης δεν υποβλήθηκε κάποιο σχετικό σχόλιο. Ως εκ τούτου δεν γίνεται δεκτή η άρση του περιορισμού 

για απαίτηση ενός έργου συμβατικής αξίας τουλάχιστον πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000 €) μη 

συνυπολογιζομένου του ΦΠΑ. 

 

Ερώτημα 2: 

Βάσει των πινάκων συμμόρφωσης αναφέρετε συγκεκριμένο λογισμικό ανάγνωσης οθόνης για τους φορητούς 

υπολογιστές το NVDA, το οποίο είναι δωρεάν λογισμικό ανοιχτού κώδικα και υποστηρίζει την ελληνική 

γλώσσα και την ελληνική φωνή. Παρόλα αυτά, στον προϋπολογισμό του έργου έχει δοθεί ενδεικτική τιμή 

35,00€ + ΦΠΑ ανά άδεια για το συγκεκριμένο λογισμικό. Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε από πού 

προκύπτει το συγκεκριμένο κόστος, δεδομένου ότι το NVDA διατίθεται δωρεάν. Ομοίως και για τα tablet 

υπάρχει αντίστοιχα λογισμικό για Android συσκευές, το οποίο επίσης διατίθεται δωρεάν.  

Παρακαλούμε για την παροχή της σχετικής πληροφορίας, ώστε να διασφαλιστεί η ακριβέστερη και βέλτιστη 

λύση, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του διαγωνισμού. 

 

Απάντηση: 

Η ενδεικτική τιμή αφορά την προδιαγραφή για «τουλάχιστον 1 ελληνική φωνή για άτομα με προβλήματα 

όρασης» η οποία πρέπει να είναι συμβατή με τα αντίστοιχα δωρεάν λογισμικά σε φορητό υπολογιστή και 

http://www.grnet.gr/


 
Λ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ 7 • AΘHNA • T.K.11523 • THΛ: 210 74.74.274 

7, KIFISIAS AV.• 11523, ATHENS • GREECE • TEL: +30.210.74.74.274 

                                                                                                                               

e-mail: info@grnet.gr • www.grnet.gr 
Αριθμός ΓΕΜΗ: 3057201000 

 

3 
 

Tablet και η οποία στην εμπορική της έκδοση πληροί όλες τις απαραίτητες προδιαγραφές για τα άτομα με 

τύφλωση και μειωμένη όραση και επιτελεί ορθά όλες τις απαραίτητες λειτουργίες. 

 

 

Με εκτίμηση, 

 

 

 

 

Αριστείδης Σωτηρόπουλος 

Διευθύνων Σύμβουλος 

ΕΔΥΤΕ Α.Ε. 

http://www.grnet.gr/

		2025-03-12T13:14:17+0200
	Αριστείδης Σωτηρόπουλος




